
niezapalnymi. Tłumaczy to fakt, że u pro-
siąt padłych w drugiej dobie po urodzeniu 
stężenie fibrynogenu było niższe niż 30 min 
po porodzie, wyższe jednak niż u zwierząt 
z grupy kontrolnej. Zespołowi rozsiane-
go krzepnięcia wewnątrznaczyniowego 
powinna również towarzyszyć małopłyt-
kowość. Średnia wartość liczby krwinek 
płytkowych w grupie kontrolnej była niż-
sza od wartości podawanych w piśmien-
nictwie dla prosiąt starszych (6, 12, 13, 14, 
15) i wynosiła 196,6×109/l. Jedynie u jed-
nego prosięcia z grupy B liczba ta była niż-
sza od 100×109/l, a u innych zwierząt ob-
serwowano wyniki wysokie lub nieodbie-
gające od średniej dla grupy kontrolnej. 
W przebiegu przewlekłych stanów zapal-
nych u osobników dorosłych obserwuje się 
nadpłytkowość. W takich wypadkach na-
wet relatywnie duży spadek liczby płytek 
mógłby nie zostać wykryty. Uzyskane wy-
niki wskazują jak ważna dla właściwej oce-
ny stanu noworodka jest znajomość norm 
badań laboratoryjnych właściwych dla tej 
grupy wiekowej.

Wnioski

1.  U  noworodków świń hybrydowych 
w  pierwszej dobie życia stężenie 

fibrynogenu jest znacznie niższe niż 
u zwierząt starszych.

2.  Stężenie fibrynogenu może być warto-
ściowym wskaźnikiem pozwalającym 
na monitorowanie stanu noworodka.
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Wszystkie cechy organizmów ży-
wych uwarunkowane są genetycz-

nie i podlegają prawom dziedziczenia, tym 
samym występuje biologiczne podobień-
stwo potomstwa do rodziców. Uwzględ-
niając aspekty doskonalenia populacji 
zwierząt, rozróżnia się trzy grupy cech. 
Pierwszą z nich są tzw. cechy o prostym 
dziedziczeniu, które z reguły warunkowa-
ne są przez kilka genów. Do tej grupy nale-
żą tzw. cechy jakościowe, a ich charaktery-
stycznym elementem jest mała podatność 
na wpływy środowiskowe. Dlatego też ce-
chy te są najczęściej wysoko odziedziczal-
ne, co oznacza, że udział zmienności ge-
netycznej w całkowitej zmienności feno-
typowej jest wysoki.

Jedną z cech o prostym dziedziczeniu 
jest uzębienie ssaków. Najogólniej zęby 
określane są jako bardzo twarde narządy 
służące do chwytania, przytrzymywania 
pokarmu, jego odgryzania i  rozdrabnia-
nia. Budowa zębów u poszczególnych ga-
tunków zwierząt jest znacznie zróżnico-
wana i uwarunkowana głównie rodzajem 
pobieranego pokarmu (1). Uzębienie ssa-
ków roślinożernych należących do podrzę-
du przeżuwaczy charakteryzuje się tzw. di-
fidiontyzmem, czyli dwupokoleniowością. 
Oznacza to, iż u zwierząt tych występuje 
uzębienie mleczne, które w pewnym okre-
sie życia zwierząt określonego gatunku zo-
staje zastąpione uzębieniem stałym, które 
zwierzę posiada do końca życia (1).

Pomimo że dzikie ssaki roślinożerne 
z  rodziny jeleniowatych spełniają swo-
je podstawowe funkcje życiowe w bardzo 
zróżnicowanych środowiskach w porów-
naniu ze zwierzętami udomowionymi, co 
z kolei rzutuje na rodzaj pobieranego po-
karmu, wzór zębowy zarówno uzębienia 
mlecznego, jak i stałego jest zbliżony do 
gatunków domowych zwierząt przeżu-
wających (1, 2, 3, 4, 5). Charakterystycz-
ną cechą uzębienia tej grupy zwierząt jest 
heterodontyzm, czyli zróżnicowanie zę-
bów na zęby sieczne (incisivi), kły (cani-
ni), przedtrzonowe (premolares) i  trzo-
nowe (molares). Pełne uzębienie czterech 
występujących w naszym kraju gatunków 
jeleniowatych składa się z reguły 32 zębów, 
a budowa poszczególnych rodzajów zębów 
związana jest głównie z trybem życia da-
nego gatunku oraz związanej z tym specy-
fiki pokarmowej (2, 3, 4, 5). W przypadku 
ssaków kopytnych z podrzędu przeżuwa-
czy poszczególne zęby spełniają określo-
ne funkcje. Dłutowatego kształtu siekacze 
i kły służą do chwytania, przytrzymywania 
i odcinania pokarmu, zaś zęby przedtrzo-
nowe i trzonowe do jego wstępnego roz-
drobnienia, a w procesie przeżuwania – do 
miażdżenia i roztarcia pokarmu. Dlatego 
też zęby przedtrzonowe i trzonowe tych 

Dodatkowe kły w uzębieniu saren 
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zwierząt wykazują budowę typu seleno-
dontycznego, tzn. że na ich powierzch-
niach trących znajdują się charaktery-
styczne łukowate listewki wytworzone 
przez guzki koron, stąd też do niedawna 

w anatomii zwierząt podrząd tych ssaków 
nazywany był półksiężycowatozębnymi. 
Uzębienie ssaków pod względem umoco-
wania uzębienia z kośćcem szczęki i żu-
chwy wykazuje cechy tekodontyzmu, co 
w ogólnym ujęciu oznacza, iż osadzone 
są one w zębodołach.

Dodatkowo u przeżuwaczy występu-
je zróżnicowanie w budowie koron po-
szczególnych grup zębów. Zęby sieczne 
wykazują budowę typu brachydontycz-
nego, czyli ich korony są stosunkowo 
krótkie w odniesieniu do całkowitej dłu-
gości zębów. Z kolei zęby przedtrzono-
we i  trzonowe charakteryzują się krót-
kimi korzeniami i  masywnymi korona-
mi, co określane jest jako hipsodontyzm. 
U  dzikich ssaków kopytnych z  rodziny 
jeleniowatych występują różnorakie od-
stępstwa od wzoru pełnego uzębienia (6, 
7, 8). Podstawowym elementem związa-
nym z pobieraniem pokarmów u więk-
szości gatunków zwierząt przeżuwających 
jest zjawisko uwstecznienia i zaniku gór-
nych siekaczy i kłów, a wykształcenia na 
ich miejscu grubej listewki tkanki łącznej 
włóknistej stykającej się podczas zgryzu 
z dolnymi siekaczami i kłami (1). U nie-
których gatunków dzikich przeżuwaczy, 
zwłaszcza u osobników męskich, w szczę-
ce mogą występować dodatkowe kły okre-
ślane mianem szczątkowych, tzw. grandli 
(2, 3, 4, 5). Określenie to niejako zarezer-
wowane zostało dla tej charakterystycznej 
grupy zębów, które z reguły powszechnie 
występują tylko u  jeleni i wyrastają one 
w przestrzeni bezzębnej pomiędzy zro-
gowaciałą płytką szczęki a zębami przed-
trzonowymi (2). Ze względu na miejsce 
ich wyrastania nie biorą one udziału za-
równo w pobieraniu pokarmu, jak i jego 
późniejszym przeżuwaniu. W uzębieniu 

stałym jeleni grandle występują dość po-
wszechnie zarówno u byków, jak i u łań, 
w postaci jednokorzeniowych, dość gru-
bych stożkowatego kształtu, a  zarazem 
owalnie zakończonych haków. Stąd też 
wzór pełnego uzębienia u  tego gatunku 
przyjmuje postać:

I C P M

0 1 3 3

3 1 3 3

U innych przedstawicieli z rodziny jele-
niowatych (łoś, daniel, sarna) grandle z re-
guły nie występują (3, 4, 5). Jednak zdarza-
ją się przypadki, określane niejednokrotnie 
anomaliami, kiedy to liczba poszczegól-
nych grup zębów wykazuje dość znaczne 
zróżnicowanie. Dotyczy to zarówno zębów 
przedtrzonowych, trzonowych, a zwłasz-
cza kłów (6, 7, 8, 9). W przypadku kłów 
opisywane są przypadki występowania 
dodatkowej ich liczby w uzębieniu saren, 
a zwłaszcza samców (10, 11). Markowski 
i Markowska (9) na podstawie badań prze-
prowadzonych w dwu rejonach zachodniej 
i jednym rejonie centralnej Polski podali, 
iż najczęstszą anomalią w uzębieniu saren 
było występowanie dodatkowych kłów, któ-
re stwierdzone zostały w 8 na 432 analizo-
wanych przypadków. Występowanie do-
datkowych zębów lub braki w uzębieniu 
dotyczą też innych gatunków jeleniowa-
tych. Miller i Tessier (12), prowadząc ba-
dania nad zmianami uzębienia reniferów 
(Rangifer tarandus), podali, że u ok. 3,5% 
zwierząt tego gatunku występowały ano-
malie w postaci nadliczbowych i brakują-
cych zębów.

Występowanie dodatkowych kłów u je-
leniowatych, za wyjątkiem jelenia szlachet-
nego, nie jest zbyt powszechne, a zęby te 
w nomenklaturze łowieckiej określane są 
mianem grandli. Wąskie, wydłużonego 
kształtu i zazwyczaj ostro zakończone do-
datkowe kły, wyrastają podobnie jak u je-
leni w przestrzeni bezzębnej szczęki przed 
zębami przedtrzonowymi. W takich przy-
padkach wzór zębowy przyjmuje postać:

I C P M

0 0(1) 3 3

3 1 3 3

Dodatkowe kły u saren

Rejon Lubelszczyzny cechuje wysoka ja-
kość osobnicza samców saren (13, 14), 
przy w miarę ustabilizowanymi, a zara-
zem niskimi zagęszczeniami, jak rów-
nież łowieckim pozyskaniem tego gatun-
ku (15). W 2009 r. w okolicach Kraśnika 

Additional canines in a dentition of roe 
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of cases
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The purpose of this paper was to present cases of 
inherited defects in teeth formation in roe deer. 
Permanent dentition in these animals consists of 
32 teeth and shows heterodonty which, in short, 
means that particular teeth groups play particular 
role in food taking and subsequent digesting. De-
spite of the fact that number of teeth is a constant 
species trait, examples of the deviations in denti-
tion development are often observed. This paper pre-
sents cases of additional teeth in a form of maxil-
la canines in roe deer. Material has been obtained 
in different time periods from Lublin province. Par-
ticular cases referred to roe deer males presenting 
additional canines on one or both sides of maxil-
la. In only one case, canines were lined up along, 
which made that they could be described as dou-
ble ones. It has been found that presence of addi-
tional canines in roe deer was not age dependent. 
Also, different morphology of additional teeth is 
determined by the lack of their equivalents in the 
mandible thus not participating in food collection. 
These cases should be considered as specific denti-
tion anomalies in roe deer.
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Ryc. 1. Widok kła szczątkowego (grandla) po lewej stronie szczęki czerepu 4-letniego kozła
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pozyskany został rogacz, u którego stwier-
dzono obecność kła szczątkowego (gran-
dla). Ten niewielkich rozmiarów ząb wy-
stępował po lewej stronie szczęki (ryc. 1). 
Wiek rogacza oceniony został na 4 lata na 
podstawie charakterystycznych zmian zę-
bów przedtrzonowych i trzonowych (16), 
zaś pokrojowo osobnik ten nie wykazywał 
żadnych oznak nieprawidłowej budowy. 
Charakterystyczne cechy poroża dla ro-
gacza w tym wieku, w ujęciu zasad selek-
cji osobniczej tego gatunku, kwalifikowały 
go do odstrzału jako osobnika o cechach 
selekcyjnych.

W  tym samym sezonie łowieckim, 
w okolicach Parczewa na Lubelszczyź-
nie, pozyskany został rogacz, u którego 
również stwierdzono występowanie do-
datkowych kłów (ryc. 2). Zęby te, których 
korony miały długość ok. 1 cm, występo-
wały po obydwu stronach szczęki w  jej 
przestrzeni bezzębnej pomiędzy zrogowa-
ciałą płytką szczęki a zębami przedtrzo-
nowymi. Korony tych zębów, podobnie 
jak w poprzednim przypadku, ze wzglę-
du na brak swoich odpowiedników w tej 
części żuchwy nie wykazywały jakichkol-
wiek oznak zużycia. Wiek rogacza okre-
ślony został na 5 lat. U osobnika tego wy-
stąpiły anomalie w budowie poroża na tyce 
prawej, co według zasad selekcji osobni-
czej tego gatunku również kwalifikowało 
go do odstrzału selekcyjnego.

Kolejnym dość interesującym przypad-
kiem był kozioł pozyskany w 2002 r. w re-
jonie Janowa Lubelskiego. U osobnika tego 
w szczęce dodatkowe kły występowały po 
obydwu jej stronach (ryc. 3). Cechą charak-
terystyczną tych zębów było to, że każdy 
z nich charakteryzował się wyraźnym po-
dłużnym podziałem korony. Za zgodą wła-
ściciela jeden z zębów został wypreparo-
wany i okazało się, że jest on podzielony 
na całej swej długości. Tym samym moż-
na stwierdzić, iż u osobnika tego wystę-
powały podwójne grandle. Budowa poro-
ża kozła, którego wiek oceniony został na 
5 lat, kwalifikowała go do eliminacji z ło-
wiska w drodze odstrzału selekcyjnego.

W 2011 r. w kompleksie leśnym „Dą-
browa”, przylegającym do granic admi-
nistracyjnych miasta Lublina, znalezio-
ny został powypadkowy samiec sarny, 
u  którego również występowały gran-
dle (ryc. 4). Zęby te występowały po oby-
dwu stronach szczęki w przestrzeni bez-
zębnej. Podobnie jak w poprzednich opi-
sywanych przypadkach, nie wykazywały 
one oznak zużycia. Wiek rogacza oce-
niony został na 2 lata. Pomimo że był to 
osobnik powypadkowy, forma poroża 
kwalifikowała do eliminacji w drodze od-
strzału selekcyjnego. W przypadku tego 
osobnika wykonany został obraz radiolo-
giczny celem ustalenia, czy występowa-
nie tego rodzaju specyficznych tworów, 

Ryc. 2. Grandle występujące po obydwu stronach szczęki 5-letniego rogacza

Ryc. 3. Dodatkowe podwójne kły (grandle) w szczęce 5-letniego rogacza z okolic Janowa Lubelskiego

Ryc. 4. Grandle występujące po obydwu stronach szczęki 2-letniego rogacza, zabitego w wypadku drogowym
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pochodnych powłoki skórnej, które po-
wszechnie określane są jako grandle, po-
siada cechy zębów (ryc. 5). W obrazie ra-
diologicznym, jak również wcześniejszym 
obrazie morfologicznym, wyraźnie uwi-
docznione jest, iż opisywany rodzaj two-
rów posiada wszystkie cechy zębów. Ze-
wnętrznie korony obydwu zębów pokryte 
były szkliwem. Pomimo braku wyraźnego 
przejścia korony w korzeń poprzez szyjkę 
zębową, co jest powszechnością w budo-
wie tej grupy zębów, umiejscowione były 
one w kanałach zębowych szczęki. W ob-
razie radiologicznym wyraźnie widoczne 
są komora zęba i kanał korzeniowy. Do-
datkową cechą typową dla uzębienia jest 
widoczny w obrazie radiologicznym zę-
bodół z obszarem przejaśnienia, typowy 
dla więzadeł przyzębia.

Omówienie przypadków

Występowanie dodatkowych kłów 
w  szczęce samców saren, zarówno po 
jednej, jak i obydwu stronach jest swo-
istym ewenementem dla tego gatunku 
zwierząt, co znajduje odzwierciedlenie 
w danych z piśmiennictwa z tego zakre-
su. Ze względu na liczbę stwierdzonych 
przypadków w opisywanym rejonie moż-
na stwierdzić, że nie są one powszech-
ne. Trudno jednoznacznie stwierdzić czy 
tego rodzaju przypadki podlegają prawom 
dziedziczenia, czy też wynikają z uwarun-
kowań środowiskowych. Niemniej jed-
nak skoro uzębienie ssaków warunkowa-
ne jest genetycznie, to należy przyjąć, że 
tego rodzaju anomalie również uwarun-
kowane są genetycznie, prawdopodob-
nie na drodze mutacji, atawizmu lub on-
togenetycznej.

Jednocześnie opisane przypadki nie sta-
nowią podstawy do wnioskowania o ten-
dencji do wyrastania tych zębów w okre-
ślonym wieku, gdyż stwierdzenie ich obec-
ności zarówno u osobnika młodego, jak 
i u zwierząt w okresie kulminacji rozwo-
ju osobniczego, przy jednoczesnym zbli-
żonym podobieństwie ich budowy, wska-
zuje, iż wiek nie jest czynnikiem determi-
nującym ich występowanie.

Dodatkowo kształt opisywanych zę-
bów był we wszystkich przypadkach od-
mienny niż występujących powszechnie 
tego rodzaju zębów u jeleni. Jednocześnie 
zęby te w budowie zarówno morfologicz-
nej, jak i anatomicznej wykazywały wszyst-
kie cechy uzębienia ssaków, zaś wyjątkowo 
ostre ich zakończenia wynikały z braku ich 
ścierania w procesie pobierania i trawienia 
pokarmu, co z kolei uwarunkowane było 
zarówno ich budową, jak i brakiem odpo-
wiedników w żuchwie.
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Ryc. 5. Obraz radiologiczny zębodołów i dodatkowych kłów (grandli) w szczęce rogacza
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